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Możliwości propagandy 
narodowościowej.

W  związku z poruszonym przez nas tem a
tem „nacjonalizacji" sowieckiej, otrzymujemy 
z kół interesujących się zagadnieniem naiode 
wościowem Rzeczypospolitej następujące uwagi 
-  R ed .:

Spraw a „nacjonalizacji", jako czynnika propa
g a n d y  sowieckiej, została już wyczerpująco przed 

staw iona na lamach ,,Kurj. L-wowsk."- W  jaki spo- 
M>b należałoby przeciw działać tej propagandzie, 
w ' nierzonej przeciw całości terytorialnej Rzc 
czypos-politej? — Oto pytanie, które powinien so 
hic zadaw ać w Polsce każdy, m yślący o  przy
szłości państw a obyw atel. — Niestety, pomimo 
wszelkich alarm ów w  tej dziedzinie, społeczeń
stwo nie okazuje dostatecznego zainteresowania. 
A przecie polskie czynniki społeczne, zw łaszcza 
na Kresach, a  już szczególnie we Lwów ie i w  Wil
nie. m iałyby o niej bardzo dużo do powiedzenia.

M ogłyby one zacząć dyskusję z bardziej od- 
powiedżialnemi czynnikami ukraińskiemi i biajc- 
ruskiemi, alby im w ykazać, że perspektyw y roz
woju narodowości ukraińskiej w  ramach Związku 
republik sowieckich, jakie teraz otw orzyły się na 
skutek .wirytnych posunięć w ładz komunistycz
nych, są najzupełniej ułudne. Nacjonalizacja prze
prowadzona przez sowjety, jest czysto zewnę
trzna.

Choćby n aw et olśnieni przez fantom nacjona
lizacji pafriowSe trudow nicy udowodnili nam |że 
dekrety, w prow adzające jeżyk ukraiński do szkół 
i urzędów, zostały wszędzie wykonane, to jednak 
lakr niniejszy nie zmienia w  .niczem system u rzą
dów rosyjsko-kom unistycznych na ziemiach ukra
ińskich. Ukraińska republika „radiańska" pozo
staje nadal • pod rządem  partji komunistycznej, 
której w ytycznym  ośrodkiem. narzucającym  
wszystkie zarządzenia, jest zaw sze Moskwa i tyl
ko M oskwa. Ani (rosyjski zresztą — albo używ a
jąc terminologii, wprowadzonej przez Dm ytra 
pomrowa w książce p. t. „P idstaw y naszoi poli
tyki" _  „ulsterski") Charków, ani też tern mniej 
Kijów, nie stanow ią żadnych, samodzielnych cen
trów  rządowych.

Podobnie jak ipod względem politycznym nie 
otw ierają się dla Ukraińców w  republice ,,radiań- 
skiej" .żadne realne perspektyw y, to również nie 
należy się z niemi liczyć w  dziedzinie rozwojiij, 
kultury narodowej. W  dziedzinie twórczości kul
turalnej panuje w  krajach sowieckich w szechw ła
dnie „konstruktyw izm ", polegający na urzeczyw i
stnianiu pew nych form życia, według opracow a-

M  AL S. Zop. iy lś o iip  uchwały
W arszaw a. Tel. w}. (Gj Na skutek decyzji 

rżądu w sprawie zmian personalnych w Min. spr. 
zagrań, dnia 1 maja ustąpić miał ze swego stano
wiska p. Stan. Żyliń-jki, a jednocześnie miało być 
skasowane stanowisko wicedyrektora Dopartaii’. 
spraw  zagrań. Tym czasem  jak sie dowiadujemy, j

dotychczas p. min. Zamoyski nie w ydał żadnych 
zarządzeń, tyczących się osoby o. Żylińskiego. — 
Korzystając z tego, p. Żyliński w  dais/wn, ciągu 
rządzi się w Min. s,pr. zagrań jak sza ra  gęś, a 
decyzja rządu pozostaje dotąd niewykonana.

Wstrzymanie nominacji p. Skrzyńskiego.
W arszaw a. Tek w t  (G) W niosek o nomino

waniu p. Skrzyńskiego delegatem w  Lidze Naro
dów, k tóry  miał być dziś załatwiony na posiedze
niu R ady Ministrów, został odłożony- Stało się to

na skutek pewnych zastrzeżeń p. Skrzyńskiego co 
do instrukcji, jakie miałby otrzym ać, udając sic 
do G enew y. Zastrzeżenia te bedą rozpatrzone po 
powrocie P rezydenta do W arszaw y.

Jak bolszewicy likwidują powstania.
Oddanie 3 tysięcy powstańców pod ogień karabinów maszynowych.

W arszawa. Tel. wl. (G) .Chicago Tribund" 
donosi, że rządowi sow. udało się stłumić ruch 
pow stańczy w Gubemdi Amurskiej. W  ruchu ty m 
brało udział 13.000 chłopów; pułki syberyjskie, 
którym  pow ierzono tłumienie powstania, okazały 
się niepewne, tak, że rząd sow- w y sła ł z niesły
chanym  pośpiechem na terytoria, objęte pow sta
niem, pułki moskiewskie. Wojska moskiewskie 
ruch (powstańczy stłumiły z niesłychaną brutalno

ścią, rozstrzelić ując nie tylko powstańców, ale 
ich krew nych i rodziny. Dowódca czerwonych 
pułków wyprow adził w pole -partię 3.000 powstań
ców, kazał im kopać wielki dół, a następnie w y 
dal rozkaz strzelania z karabinów  m aszynow ych 
W siedmiu pow iatach gulb. Amurskiej, w których 
ogłoszono stan wojenny, rządy sprawuje czerc- 
zwyczajka.

—— 0X0------

KONFERENCJA P O L S K O - N I E M L E C K c y  delegacji po’siki ej i niemieckiej, tudzież prezes 
W iedeń. fPat.) P ierw sze posiedzenie konie- górnośląskiego trybunału rozjemczego piof. Ka

rencji polsko-niemieckiej odbyło się dzisiaj o go- cckenbeck wizytę oficjalną austriackiemu rnini- 
dzmie 17. P rzed południem złożyli przew odniczą-jstrow i spia-.y zag’aa. u runbergerow '

nych iprzez centrale komunistyczne j narzucanych 
c Moskwy, gotow ych szablonów.

Ukraiuizacja polega w  tej dziedzinie jedynie na 
leni. że treść ..m arksystyezm " zostaje podana 
v\ języku ukraińskim, ale treść ta pozostaje nie
zmieniona. Gdyby komunizm mógł kiedykolwiek 
opanować Anglję, Francję, albo Niemcy, to prze
cie proletariat tych krajów  posiada tak silne w ła
sne tradycje i tak w yraźny indywidualny profil, 
że możnaiby się liczyć z m-ożnościa rozwoju w  ka
żdym z tych narodowi własnej, Indywidualnej kul
tury proletariackiej. Jednak na Ukrainie mowy o 
tern niema, Go do tego, Ukraińcy nie m ają chyba 
żadnych złudzeń.

Jeżeli na Ukrainie, która już posiada pew na 
tradycję narodowościowa z czasów Chmielnickich
i M azepów, oraz świeżą tradycję przegranej nie
stety walki wyzwoleńczej, prowadzonej przeciw 
Rosji przez Petlurę — widoki rozwoju narodow e
go są tak niekorzystne, to cóż dopiero mówić o 
świeżo zainicjonowaiiej przez kominłern. humory
stycznej „nacjonalizacji" Białorusi.

Propaganda polska, wymierzona przeciw  ilu
zjom nacjonalizacji sowieckiej’ ma tedy  bardzo 
wdzięczne zadanie. Może ons przytem  iść w  dwu 
kierunkach. Z jednej strony winna przedstawić 
narodowościom ..kresow ym " możliwości życia na
rodowego z tej i tamtej strony granicy w dobie 
teraźniejszej, z  drugiej s trony  może zaznaczyć 
perspektyw y przyszłości.

W  zakresie faktów  z dziedziny teraźniejszości 
na wyróżnienie zasługuje taki n)P- szczegół: 
Ukraińcy lwowscy ma>ą pozostaw iona szeroką

możność obchodzenia w łasnych rocznic narodo
wych. W  dniach listopadów ycń mogą oni wspo
minać manifestacyjnie okres walk r. 1918 o Lw ów  
i „Zadudnią Ukrainę"; mogą oddaw ać cześć po
ległym w tyoh w alkach żołnierzom ukraińskim. 
Władze Rzeczypospolitej m geiują tylko wtedy, 
jeżeli te manifestacje przeradzają sie w niebezpie
czne dla spokoju publicznego demonstracje an ty
państwowe. A proszę sobie wyobrazić, boby to 
było — przy kompletnej „nacjonalizacji", gdyby 
Ukraińcy kijowscy zechcieli uczcić pam ięć pole
głych w walkach 1918 czy 1520 toku patriotów  — 
ąkontirrey olucjonerów" z w ojsk putlurowskich! ?

Wypełnienie w szystkich paragrafów konsty
tucji, jak również u staw  szczegółowych, np. prze
prowadzonej w  Sejmie przez rząd Nowaka ustaw y 
o autonomii wojew ództw małopolskich, zabezpie
czy dla Uk-aińców w  obrębi! Rzeczypospolite,' 
możność nieskrępowanego niczem, pełnego roz
woju włąsnegc życia narodow ego. Kultura naro
dowa opierać się musi na. pierw iastku indywidual
ności — i oceniając Warunki życia zbiorowego 
w Polsce, m ożem y śmiało zagw arantow ać dla 
Ukraińców, jak i innych narodowości, możliwość 
tworzenia indywidualnej i samodzielnej narodowej 
kultury, i #  zw iązku republik sowieckich —  pod
kreśliliśmy to ju ż -— możliwości takiej -niema.

Również jeżeli chodzi o  perspektyw ę polity
cznej przyszłości narodu ukraińskiego mięozy 
Rosją a Polską — atuty naszej propagandy naro
dowościowej s ą  ibezwątpiefiia; bardzo silne. Kv'e- 
b-tjs. ta  zasługuje na baczną uw ag? B. B

-oxc
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P. O W.
Pamięć: Bohaterów i Męc errików naszych 

śp. Jerzego Dmytrowa i Rudoita Popiela.
T rzy  kabalistyczne litery, które tak różne 

i tak sprzeczne w yw ołują kom entarze wśród 
ogółu naszego społeczeństwa!, często naw et n ie
zbyt poinformowanego o tern, ze pod tym  sym 
bolicznym skrótem  kry ła się nazwa tej zakonspi
rowanej organizacji, k tóra w tedy  jesżcze, g d y  
tylko szubienica lub 'kazamaty więzienne mogły 
być 'jedyną nagrodą, przygotow yw ała się do w al
ki o niepodległość przez zbrojny czyn. I szła do 
wytkniętego celu, jak przystało na bohaterów  
narodowych, nie szczędząc ofiar i krwi, nie oglą
dając się na żadne chy iłowe korzyści czy kon 
'unktury i składając Olbrzymią hekatombę na oł
tarzu wydobywającej się z mroków niebytu Rze
czypospolitej.

B yła to „Polska Organizacja W oiskow a“.
Dnia 4. maja b. r. odżywa wśród nas pamięć 

o P- O. W., jaiko w  pięcioletnią rocznicę rozstrze
lania przez ukrairiców śp. Jerzego D m ytrowa i 
RudoTa Popiela^ członków P. O. W ; okręgu ta r 
nopolskiego. Corocznie i teraz w  Tarnopolu ob
chodzona uroczyście rocznica Ich śmierci jest 
s ław ą przetrw ania ideji P. O. W ., jako tej orga
nizacji, k tóra cel swój osiągnęła całkowicie. P. O. 
W- podniosła pośród zamętu różnych orjentacii 
politycznych sztandar walki z zaborcami zapomo- 
cą siły w łasnej, podtrzym ała w szerokich w ar
stwach społeczeństw a polskiego gotowość walki o 
wyzwolenie z pod jarzma zaborców — przepro
w adzając to w formie skupionej organizacji: zm o
bilizowała w odpowiedniej chwili Swe szeregi, 
przyczyniła sie w  wysokim stopniu do pokonania 
zaborc.ów, dostarczyła młodej armiji pierwszo
rzędnej w artości ochotników, dojrzałych m oral
nie, tw orzących ducha tej amnji kierującego, — 
P. O. W . zaszczepiła w  narodzie w iarę we w ła
sne siły. gdyż społeczeństwo nasze ulega depre
sji, rezygnacji i panice—w ciąż jeszcze skłonne do 
oglądania się na obcą pomoc; w yrobiła w śród 
swych członków to, co u obywatela i żołnierza 
jest najw ażniejsze: charakter — wtpajając wiarę 
w e  w łasne siły , upór ma w ybranej drodze, śmia
łość przem yślanego ryzyka i radosne branie od
powiedzialności za swe czyny.

Zasługi P. O, W . bardzo wielkie a praca pe- 
owiacka pełna przeszkód, niebezpieczeństw i ofiar

Z TEATRU.
Teatr Mały: „Myśł“. Dramat w 5 odsłonach Leoni

dasa Andrejewa. Tłóm. Przecław Smolik.
IL

Tlóm aczenie „Mjrśli“ epickiej, nasrrojowo- 
refeksy jnej na język  dram atyczny, dokonane 
przez samego am ura, nie zostało uczynić § niej 
dramatu. Pow ody tego '.aktu tkwią zarówno 
w charakterze tematu jak i w foimie -tto-naczenia.

„Myśi* — jak widzimy — to przejście od zi
mnego, pysznego intelektualizmu do .rozpaczy 
zwątpienia, od .pewności —  jak sie okazuje 00- 

• z ornej — do niepewności zupełnej. iRiozpaczliwy 
znak zapytania, negacja w szystkiego — oto za
kończenie. Takie założenie i podobne przeprow a
dzenie spraw y jest w ręcz antyteza dramatu. D ra
m at — to rozjaśnienie mroków, to  walka o pew 
ność choćby .najstraszliwszą, o prawo- W  charakle 
rze dram atu leży walka, /rozwiązywanie, zaostrza
nie ,i koncentrowanie problemów, a nie rozkład ich 
ani topienie w  mgle ntedajacych sie przeniknąć 
wątpliwości.

D ram at Andlrejewa w formie swej — to ilu
stracja, obrazy podane w wewnętrznym kształcie 
dramatu, o wartościach raczej .refleksyjnych i. cha- 
rakterystyczmj-oh, p rzy  ozem — takie -odnosi się 
wrażenie — pisarz posługuje się odsyłaczami, ka- 
żącemi szukać wyjaśnień —  w  noweli (mp. refero
wanie -udanego napadu- szalu). I tak odsłona 1. 
w  której g łów ną postacią jest oramgutang. scena 
silna, pełna przeraźliwej, rozpaczliwej tęsknoty, 
ma charakter nastrojowej refleksyjnej ilustracji., 
nie wchodzi organicznie w  skład akcji, podobnie, 
jak i postać Krafta, chwilowego partnera  djalogo 
wego, który później zn’ka bez śladiu- Odsłony 2

Z  Sejm u i Senatu.
M Lchwary komisji rolnej. — Dyskusja nad budżetem M. Sprawiedl.
Warszawa. (Pat.) Sejmowa. komisją rełna 

przeszła do dyskusji szczegółowej nad działem 
4tym budżetu min. reform rolnych, traktującym  o 
osadnictwie i parcelacji, przyjęto pozycję (pierwszą 
dotyczącą zadatku na poczet cepy kuipna obsza
rów przeznaczonych -na parcelację w bież. 
Pozycję tę o-kręślono w  wysokości 2,962.150 zł. 
W ysokość zadatlów określono przeciętnie na 15 
procent ceny kupna-.

Warszawa. (Pat.) Senacka komisja skarbowo- 
budżetow a przeprow adziła dyJkusję ogólną nad 
budżetem m inisterstw a sprawiedliwości. O bszer
ny referat wygłosił senator Nowodworski, który

w ykazał, że sądow nictw o nasze stoi na wysokość? 
zadania. W' dykusji zabierali -glos senatorow ie: 
Nowicki i Rotensfreich, senator Buzek, senator 
Adehnan, który  zajął się specjalnie sp raw ą wię
ziennictwa, przyęzem  poruszył ostatni wypadek, 
ucieczki więźniów w Krakowie oraz kwestią w y
nagrodzenia świadków, senator Kasperowicz, 
k tóry  poruszył kwestję obsadzenia stanowisk sę
dziowskich i -prokuratorskich na Kresach oraz se
nator Dobrudzki. W  dyskusji zabrał glos m inister 
W ygonowski, odpowiadając r a  poruszone kw e
stie.

I I Pokojowa" polityka litewska.
Odezwa Z w* Strzelców.

Kowno. (Pat.) Związek Strzelców zwrócił się 
do społeczeństw a litewskiego, z następującą ode
zw ą: „W szystko dla W ilna“. „Nasza stara stoli
ca W ilno męczy się w zw ierzęcych rękach oku
pantów. Nie zapominajmy o tern, że Polacy cie
miężą i tępią naszych braci, w kraju wileńskim. 
W arszaw scy  żandarmi męczą ięb w więzieniach, 
zam ykają szkohb niszczą pracę, zakazują bzyka

bronią się wszelkimi silami, lecz potrzebują pomo
cy. Zapuściwszjr swe pazury w  ziemi wileńskiej,. 
Polacy przygotow ują uooie drogę do naszych sie
dzib, zamierzając ziagamąć całą Litwę. -E&itegc 
ofiarujmy wszystko dla Wilna. Zebrane od was 
pienią-dze zbliżą ten dzień, w  którym  sztandar li
tew ski będzie powiewał na górze Gedymina. 
Zbiórka na całej Litwie od 25 kwietnia do 25 m a-

litewbkiego i wypędzają z oi-czyzny. Nasi bracia ja br,“

pizebolesnych, w ydala i wydaje nadal wybitnie 
państwowotw órrze plony-

Dziś peowiacy znajdują się również w  sze
regach Związku Strzeleckiego, który pierw szy w 
Młodej Polsce zapoczątkował pracę nad przyspo
sobieniem wojskowym  całego narodu, tw orzy 
kadry armji narodowej i w  walce z bolszewikami 
w 1920 r. i o G órny $!ąsk zdał znakomicie egza
min swej państwowo!wórczej dojrzałości.

Śmierć bohater tka peowiaków, śp. Jerzego 
Dm ytrowa i Rudolfa Popiela — strzelców  i legio
nistów — jest dla nas Kresowców tw ardym  roz
kazem, że zabezjpieczyć się nam Trzeba przed 
podobnemi -ofiarami wiara we własne siły i silnie 
1 licznie zorga-nizowa-nemi kadrami armji -narodo
wej w  Związku Strzeleckim itp. organizacjach 
w ójskowo-wychowawczy ch.

P. O. W iacy za czyny swoje mają prawo do
magać się od całej Polski szalcuniku dla swej prze
szłości, a ilekroć przyjdą momenty groźne dla 
ojczyzny, peowiacy zawsze wraz, z legionistam i. 
i strzelcami znajdą się w pierwszym szeregu 0- 
brońców.

P  O. W iacy mają praw-o pilnie patrzeć, by 
bezkarnie nie -puszczać z-niewmgi swojej ideji i za
sług, a-ż zginie zatru ty  posiew niewoli w postaci 
wierutnych -kłamstw i oszczerstw , a za try u m fu j 
prawo i rozum.

Wielkości czynu P. C. W ., k tó rą potwierdza- 
mnogość mogił pę-owiaekich na całym obazarze 
Rzeczypospolitej, nie zaćmi kłamstwo codzienne
go dnia!

P. O Wiakom cześć i damki
ri. S.

i 3 są raczej opowiadaniem następujących po so
bie w ydarzeń, niż organiczną akcją, 4 \ 5 zaś, to 
okazanie stanów  duchowych popadającego 
vV obłąkanie d-ra Kerżen-cewa.

Już na podstawie dokładnego omówienia no
weli — jak i stosunku dramatu do niej, k tóry  jest 
bledszem jej odbiciem — zdać sobie można spraw ę 
z olbrzymich trudności, czyhających na aktora, 
k tóry  porwie się Odegrać rolę dra Kerżencewa.

Nad zawrotuemi przepaściami, wśród gęstnie- 
ącej m gły musi sobie aktor szukać własnej drogi. 
Na samą myśl o niebezpieczeństwach, komplika
cjach i trudnościach dostać można zawrotu gło
wy, odczuć można powiew obłędu. Tylko promień 
geniuszu może rozświetlić te mroki.

Pom yśleć tylko: na ujęcie roli dra Kerzence- 
wa składają się dwie linie, zimny plan mordu i m a
jące jego celom służyć udaw anie, posługujące się 
wybuchami uczuć — reminiscencjami, refleksami 
uczuć praw dziw ych, zm artw ychw stających — 
i .szałem. A pod tern dusza bohatera, grunt psy
chiczny, zrazu — zdawałoby się — pew ny i tw ar
dy, który niepostrzeżenie przechodzi w  grzązki, 
zdradliwy, bezkresny i bezd-rożny moczar, w któ
rym każdy krok grozi śmiercią. Oibie linje bohate
r a  poczynają się plątać, wikłać, przechodzić jedna 
w drugą. Zamiar zimny .przywdziewa maskę sza
lu, -staje się szałem. Udawanie posługuje się rze
komą szczerością, staje się szczerym  wybuchem 
uczuć w  scenie, w  której Kerżencew mówi T atia
nie o swojej miłości; podobnie w -scenie m order
stwa. Jest to i w ybuch i przygotow ywanie sobie 
m otywów us-prawiedili wiaia cycli; bo czyżby czło
wiek zdrow y — 'kombin-uje sobie Kerżencew — 
mógł w  ten sposób przygotow ywać mord, w ter. 
spOsób m orderstw a dokonać? Człowiek kieruje tu 
losem — a los człowieka wziął w  swe nieubłagane

ręce. — Stw orzyć z tego całość, dać swoją inter
pretację; nie u ron ien ie  z bogactw a komplikacji — 
i dać w yjaśnienie; przeżyć, przem yśleć i pokazać 
ten problem  — oto zadanie domagające < !e sił pra- 
wiio że nadludzkich.

Gdy się zechce spojrzeć w  głąb, to zw ykłe 
aktorskie rozwiązanie zagadnienia nie w ystarczy. 
Nie w ystarczą przyjęte w yrazy  uczuć, znany ich 
alfabet, choćby jak' najwięcej liter zaw ierał, choć
by znaki te jak najinteligentniej 'były dobrane i ze
stawione. Tu — jeżeli Kerżcncewa ma się zagrać,, 
pokazać .naprawdę — trzeba znaków  nowych,1 je
dynych, w łasnych. trzeba wynaleść. trzeba mieć 
nowo pismo duszy.

P. Żytecki, -podejmując się zagrać rolę dra 
Kerżen-c-ewa, dał dowód bardzo wielkiej odwagi, 
nie pozhawdonej zresztą pewnego oibjektywngo 
uzasadnienia. Rolę postawił na gruncie techniki 
aktorskiej, osądził ją na nim bardzo inteligentnie
i sumiennie. Rozbił ją na dwie części: w pierwszej 
zagrał samotnego, smutnego człowieka, a konse- 
kw-entnem opanowaniem zw ykłej nerwowości 
swoich ruchów^ próbow ał nas przekonać, że ma
my do czynienia z człowiekiem silnym. W  drugiej, 
dał prawie, że mistrzowska demonstracje obja
wów obłąkania, która jednakowmż stanowiła od
rębna całość, nie m iała swoistego w yrazu  psychi
cznego i tonu uczuciowego ; również dobrze 
mogłaby się pomieścić w/ każdej innej sztuce. Byl 
to otbfityi doskonale zbudow any ipo-prs, lecz nie 
tragiczna rewelacja walki człow ieka z .losem, nie 
ods.amame najgłębszej jego istoty i -tęsknoty 
w chwili, gdy gaśnie światło świadomości.

U Adwentowicza obłąkanie — to stan ściśle 
z psychologią bohatera zw iązany to tragiczny 
upadek bohatera -pod ciosami losu. Pam iętam y ręce 
Oswalda rozpaczliwie w yciągające sie ku słońcu*.
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Zjazd nauczycieli. ' ‘ '
Zjazd nauczycieli polonistów w W arszawie 

sakończył onegdaj trzydniow e swóje obrady.
Na oistatniem ptenarnem posiedzeniu uchw a

lono między innemi wnioski następujące;
P rzy  nauczaniu języka ojczystego w  gimna- 

aiium należy harmonijnie stosować historię litera
tu ry  i literaturę z (położeniem nacisku na lekturę 
arcydzieł.

Ztjaizd stw ierdza, ze program  ministerialny 
aie może być uw ażany za ostateczny i powinien 
być podstaw ą do dalszych prac nad udoskonale
niem  nauczania 'języka polskiego, p rzy  których 
należy, międ&y mnemi uwzględnić postulaty, w y
sunięte w referacie Koła Tow. nauczycieli azkół 
średnich i w yższych (T, N. S. W.) we Lwowie.

Polska literatura rom antyczna w inna i na
dal zachować główne i najobszerniejsze miejsce 
w programie języtka polskiego r.a w yższe gimna 
żjum, iale zarówno w ybór lektury jak i jej inter
pretację należy tpoddać gruntow o ej rewizji ze 
stanow iska now ego ideału wychowawczego, któ
rego domagają sięi i zmienione warunki polskie' 
go życia i nowe, wielkie zadania szkolnictwa 
średniego.

W  nauczaniu języka polskiego, zw łaszcza w 
k lasach w yższych należy silniej niż dotychczas 
zwrócić uwagę n a  wiązanie dzieł literackich z  ży- 
ćiem  współczesnem, należy drogą wypracowań 
pisemnych i dyskusji, doprowadzić dO' zastanowię 
h ia  się nad zagadnieniami tego życia, przygoto
wując wr ten sposób młodzież do odgryw ania 
Czynnej roli w  now ej Polsce.

W nioski dalej tyczą się lektury dzieł ob
cych przy lekturze przedewszystkiem  utw orów  o 
Wybitnej w artości ze względu na cele formalne 
nauczania języ ka polskiego, zw racania zaś mniej
szej uwagi na w alory czysto literackie.

Zjazd w yraził życzenie, aby  w  w ykształce
niu p olon isty  zwracano baczniejszą uw agę rów 
nież na literaturę ludową, specjalnie zaś na zna 
Jomość pieśni i przysłów .

W reszcie uchwalono zorganizować następny 
zjazd polonistów w e Lwowie. ____

Zasady likwidacji P K K P .
W arszaw 3- (Pat-) Rada Banku Pol. na posie- wów przejmuje B ank Pol- zamienione na złote 

c zeniu 26 ub. m. ustaliła zasady przejęcia P . <K. Pozostałości na rachunkach żyrowycih i korespor- 
<. P . Dotycząca umowa zaw iera między inhemi dentów  loro. Bank przeprow adza likwidację nie- 
posianowiemia: Bank Polski przejmuje 28- IV, 1924 przejętych ak tyw ów  i passyw ów  PKKP na ra- 
następująee aktyw a PK K P- zapas złota (z wyj- chuneic skarbu państwa. Nieruchomości, admtni- 
ątkiem sumy około 10 milj. eh, stanowiącej za- slrow ane pi zez PKKP, z wyjątkiem  kilku niepo- 

bezpieczenie obligacji pożyczki złotej z r. 1922), trzebnych, nabyw a Bank Polski od skarbu we- 
w aluty i dew izy  za g ra ń , pozostałości na rachu- dług w artości określonej przez rzeczoznawców, 
tkach korespondentów' zagranice., portfel weksil Ostatni bilans PKKF. zostanie sporządzony' po 
zdyskontowanych w  walucie złomiwej, oraz no- dzień 27. kw ietnia 1924, pierw szy bilans ban ia  
życzki term inowe, udz,e,one na zaistayv papierów  Polskiego lu. m aja b  r. 
wartościowych o stałem  oprocentowaniu. Z passy  oxo---

^WYSTAWA POLSKA W  KONSTANTYNOPOLU 
W arszaw a. (PatO „Przegląd W ieczorny11 do 

w iaduduie się, iż pow stał w W arszaw ie komitet 
■organizacyjny' w ystaw y polsk>ej w  Konstantyno 
polu.

g dy  duszę jego opanowują ciemności; pam iętam y 
■rozdzierające serce., dziecięce szlochanie „ojca“, 
Iwa. którego zniszczyły szakale i chjeny, czło
wieka, k tó ry  chciał kochać, lecz musiał nienawi
dzić — dzieła genialnej interpretacji Adwentowi
cza-

Zastrzeżenia te nie mają w  sobie ani cienia 
nagany, są to tylko określenia. Nie m ożna — i tife 
wolno — żądać od ludzi rzeczy' prawie żc ponad- 
ludzMch. P . Żytecki wprawdzie nie wszedł na pra
wie że niedostępny grunt psychicznego problemu 
dra Kerżencewa, ilecz pod względem aktorskiego 
ogólnikowego ujęcia i wykonania postaci dat bar
dzo wiele — i za to, za wielka sumienność, za 
inteligencję, za w idoczny rozwój i opanowanie 
środków  techmcznych należy mu się nasze uzna
nie.

P. Żytecki. zaabsorbow any iak0 aktor, nie 
m iał widać czasu by w  charakterze reżysera Do
staw ić naieżycie postacie drugoplanowe. P rze
krzyw ienie głow y i w patrzenie się w  nosy swo
ich bucików' — nie jest w yrazem  dostatecznie 
określającym usposobienie i nastrój ponurości. — 
Ręczę również, że pielęgniarka Maria, analfabatka
— jak sama mówi — zapew ne dziewka wiejska
— nie miała bucików na wysokich dbcasach, nie 
nosiła eleganckich pończoszek, a-ii też nie prze
m aw iała tmłym słodziutkim głosikiem. —  P. Mich- 
nołwska starannie zagnała rolę Tatjany, zdobyw a
jąc się miejsemi na silniejsze akcenty. P . Hierow- 
sk; w  roli Sawiołowa stara ł się być p rzykrym  
i  rozdrażnionym . P . Niemiry czówlna i p. Posia- 
dłow ski dali dobre postacie epizodyczne.

Włodzimier/ Jampolskh

Z POBYTU PREZYDENTA W POZNANIU. 
Poznań. (Pat.) Onegdaj wieczorem po pow ro

cie z centralnej szkoły  w ychow ania fizycznego, p, 
prezydent Rzeczypospolitej rrzy ją j delegację ku- 
piectwa polskiego, k tóra imieniem całego kujńec- 
twą złożyła w yrazy  czci i hołdu.

30 b. m. ogedz. 11 rano p. prezydent Rzpltel 
wraz z rodziną udał się samochodem n a  zwiedze
nie Kurnika. P rzed odjazdem Prezydent pozował 
do portretu artyście m alarzowi p- Nawrockiemu.

DYSKUSJA NAD BUDŻETEM M. S. WOJSK.
Warszawa. (Palt.) Sejmowa komisja budżeto

w a na dzisiejszem posiedzeniu ranmem i popołu- 
dniowem prow adziła dyskusję ogólną nad bud
żetem m inisterstw a spraw  wojskowych- Zabierali 
głos posłowie Polakiewicz, Michalak, Kościałkow- 
ski, Kaczyński, Feldman, Śliwiński, Łypacewicz 
W asyńczuk, Gruszka i Biiner, Dla oświetlenia 
poszczególnych kwestii podnoszonych w  dyskusji 
zabierali glos przedstaw iciele ministerstwa S. W. 
generałów ' 5 Zwierzchowski i Górecki, pułk. Pe- 
trażycki oraz przedstawiciel najwyższej Izby kon 
troli państw a Rugiewicz. Gen. Górecki w  dluz- 
szem przemówieniu przeprowadzi* anailogję nie
których danych budżetu polskiego i francuskiego. 
Jako ostatni w  dyskusji zabrał głos referent p. 
Czetw ertyński, k tóry  ponownie uwypukli! zasad 
nicze myśi swego referatu, kładąc nacisk na ko 
nieczność sam owystarczalności i poruszając kwe- 
stjęi liczebności armji oraz reorganizacji i kon
troli

ODZNACZENIE PREZESA Y. M. C. I.
W arszaw a. (Pat-) Na 'bankiecie w ydanjan na 

cześć w szechśw iatow ej organizacji Y. M, C.. I, 
■prezesa tej organizacji w Polsce p. Motta, mini

ste r spraw  wojskowych gen. Sikorski wygłosił 
przemówienie, w którem  jp,'odniósł znaczenie mię
dzynarodow e organizacji Y. M. C. I. i usługi jakie 
ta organizacja oddała Polsce w  najkrytyczniej- 
szych chwilach i zakończył Przemówienie okrzy- 
dern na cześć gwiaździstego sztandaru, dra M otta
i St. Zjednoczonych. W  odpowiedzi na  to  przem ó
wienie, dr. M otta dziękując za nadane, mu odzna
czenie oświadczył, że uważa on je nie za osobistą 
zasługę,-, lecz jako now e ogniw,n łączące Polskę 
ze Stanami Zjednoczonemu A m eryka gości u sie
bie kilka miljonów Polaków i dum ną jest z Pola
ków, którzy stanow ią jedna z podstaw  jej siły. 
Kończąc przemówienie dr. M otta podkreślił, że 
związek chrześcijańskiej młod ńeży będzie nadal! 
ogniwem łączącym  oba narody i przyczyni się do 
uzdrowienia społeczeństwa pod względem moral
nym.

ZŁOTY POLSKI NA GIEŁDZIE GDAŃSKIEJ.
Gdańsk. (Pat-) VI7 dzisiejszych pryw atnych 

obrotach giełdowych płacono za zło ty  polski 
113.50 guldenów za 100 złotych.

SYTUACJA PR7EDWYBORCZA WE FRANCJI.
Paryż. (Pait.) Kampania w yborcza znajduje 

się, w  całej pebii. Partje praw icy przystąpiły  ao 
w yborów  wspólnie. 'Jedynie rojaliści nie są brani 
t>od uwagę ze w zględu na słabą ich liczbę. iNa 
pom yślny w ynik w yborów  mogą oni liczyć jedy
nie w  dep. Gare. Partje  lewicowe opierają sw e 
nadzieje na związku lewicy w stęp u jąc e j ze 
wspólną listą wyborcza obejmującą radykałów  i 
socjalistów'. Na ogół sytuacje wyborczą można 
scharakteryzow ać jako dość skomplikowaną. Na 
zaznaczenie zasługuje okoliczność, że lista rady
kałów  desydentów  w  dep. Lyon uw ażana jest za 
głów ną ostoję pairtji radykałów  Pozatem  istnie- 
jel ista w łasna bloku narodow ego i lista desy- 
dentów  praw icy  na której znajdują się umiarko
wani repubbkanie, byli zwolennicy Clemenceau

TAJEMNICZA EKSPEDYCJA WOJSKOWA.
Konstantynopol. (AW.) Kilka tysięcy żołnie

rzy  francuskich wylądowało podobne w  Bajrucie. 
Turecki n rn is te r w ojny odmówił ćzienniKarzon 
wszelkich w yjaśnień o cełu przybycia wojsk fran
cuskich.

ROZRUCHY W  SYR.,1.
Paryż. (AW.) Z południowej Syrii donoszą o 

ponownych starciach wojsk1 francuskich z ludno
ścią. Walki zaczynają nabierać poważniejszego 
charakteru. Aeroplany francuskie były  zmuszone 
do bom bardowania 2 wsi-

CEL PODRÓŻY P. BENESZA DO RZYMU.
Rzym- (Pat.) ,.M essagero“ zaprzecza donie

sieniom „M atinau o celu podróży dra Benesza do 
Rzymu. Zaznacza iprzytem, że stosunki pomiędzy 
Rzymem a P ragą są serdeczne Podrć ż Benesza 
tlo Rzymu ma n a  celu uregulowanie ipewnych 
sp raw  finansowych. Rządowi tzeskosłow ackiem u 
przyznano w  roku 1923 odroczenie spłaty zobo
wiązań. Zwłoka ta mą trw ać ao roku 1925. Ponie
waż większa część długu czechosłowackiego za
ciągnięta została w e W łoszech, przeto ,dr Benesz 
stara się o odroczenie spłat długu i W łoch!' pra
wdopodobnie nie będą czyniły pod tym Względem 
trudności. P rzy  sposobności pobytu d ra Benesza 
poruszone ibędą także ogólne zagadnienia polity
czne.

ARESZTOWANIA KOMUNISTÓW W ŁODZI,
Łódź. (Pat.) Policja tutejsza aresztow ała zna

nego jej z rysopisu komunistę Tennenbaumai, któ
ry w ystępow ał w  akcji pod pseudonimem „Ja
siek". W  mieszkaniu aiesztow anego, które zdo
łano w ykryć, przeprowadzono szczegółow ą rewi
zję, k tóra dała nieoczekiwane wyniki. Ustalono 
że w mieszkaniu jego mieściło się central, biuro 
komunistycznej partii robotn. w  Polsce na okręg, 
wojew ództwa łódzkiego, Dozatem w  mieszkaniu 
tem  mieściło się biuro w yborcze skasowanej listy 
Nr- 17,. (lewicowego kl. Zw. zawód.) do Rady ka
sy chorych miasta Łodzi W  związku z areszto
waniem Temnenbauma aresztowano Około 20 po
dejrzanych’ o  przynależność do pąrtji komunisty
cznej. W kilku wypadkach podejrzani zdołał* 
zbiec przed aresztowaniem.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCF ZA PROJEKTEM 
RZECZOZNAWCÓW

Kolonia. (Pat.) Komitet dyrektorów  związku 
przemysłGwcpw nadireńskich aprobow ał deklara
cje gen. Związku przem ysłow ców  niem. iprzyimu- 
jącą raport rzeczoznawców za oodsiawe do roko
wań-

JESZCZE O IMIGRACJI JAPOŃSKIEJ.
Nowy Jork. (Pat.) W edług doniesień z W a

szyngtonu, prezydent Coblidge pragnie odroczyć 
definitywnie załatwienie kwestji imigracji japoń
skiej r.a 2 miesiące.

02162113
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Trzeci Maja.
Uroczysta Akademia dla uczczenia rocznicy 

Trzeciomajowe] odbędzie się w  piątek 2. maja o 
godz. 7. w ieczór w  Sali ratuszowej. Bilety w stę 
pu są do nabycia 1. mają w  biurze T S. L. ul. 
F redry  1 3, L p., w  dniu 2 niaja w  sklepie T. S. I.,., 
mieszczącym się w lokalu Związku Pol. Chrzęść. 
Stow. Kob:ecych ul. Akademicka ). 22. obok cu
kierni p. Zalewskiego.

Pochód na „Czartowską skałę" zapowiedzia
ny na sobotę 3. maja dla uwieńczenia „Krzyża pa
miątkowego 3 Maja", wmurowanego na szczycie 
skały przed 15 la ty  przez, lwowskie Stow. „Gwia
zda" i „Tablicy, pamiątkowej 3- Maja* wykutej w 
bieżącym  roku w  skale, został odroczony do nie
dzieli 11. maja o g. 3 ki oonofudniu.

Prezydium Tow. uczestników powstania 1863 
roku zaprasza sw ych członków do wzięcia udzia
łu w  m szy polowej dnia 3 maja na pi. Mariac
kim. Punkt zborny w sobotę 3 bm. o g. 9 hi rano 
w  ul- Kopernika przed pisaźem  Mikolasza.

irzec Maja — t‘ ,em  św ięa  orderu „Virtiiti
Mllitari“. Sejm Koim y tur.yjny, w krzeszaiąc na
dawanie orderu „V inut!. Militari", ustawą z dnia 
•B sierpnia 1919 r ustanowi-' dzień 3-go mara. jako 
rocznicę wiekopomnej K onstyhuji 1791 r., w  k tó 
rej obronie inicjatywa do stworzenia orderu tego 
pow stała — dniem święta orderu „Virtuti Milf-

W szyscy kaw alerow ie orderu „V. M.“, ofi
cerow ie i sieeregowi (w czynnej służbie, rezerw o
wi i w  stanie spoczynku), zgrom adzą się w  so
botę dnia 3. mata o godz. 9.30 na placu Marjackim, 
c-bok figury Mattel Boskiej i ustaw ią się na miej
scu honorowem z prawej strony o łtarza potowe
go za najstarszym  rangą oficerem-kawalerem 
orderu „V. M.‘\  celem w ysłucharnia m szy św„ 
poczem  przechodzą pod pomnik Mickiewicza nat 
defiladę oddziałów wojskowych i organizacji cy- 
wihrywh.

W  razie niepogody biorą kaw alerow ie orderu 
„V. M.“ udział w  uroczystem nabożeństwie w 
K atedrze o godz. 10-tej i w  tym celu zbierają się 
o godz. 9-45 po prawej stronie prezbherjum.

Dar Narodowy 3-go Maja. Na D ar Narodowy 
TSL złożyli: Ks, kanonik dr. H enryk Radeni
kw otę 50 dolarów am erykańskich oraz firma J. 
A- Baczewski 50,000.000 Mkjp. Za te hojne dary 
składa Komitet P. T. Ofiarodawcom najserdecz
niejsze podziękowania.

Pierwsi obrońcy Lwowa z roku 1918. Szkoły 
im. Sienkiewicz®, Lewandówki, Domu Techników, 
Rzesny Polslkiej i Domu Akademickiego, celetn 
wzięcia udziału w  uroczystości 3-go Maja jawią 
się dnia 3. Maja o godz. 8.30 przy ul. Zielonej 5. 
przed lokalem Związku Legionistów.

W ydział Stow. ,,Gwiazda" w zyw a sw ych 
członków, ab3T w  sobotę 3 maja o g. 8® rano 
zgromadzili się w  lokalnościach S tow , ókąd uda
dzą się pochodem na mszę połową.

Uroczyste nabożeństwo w  kościele Ewangie- 
lickim odbędzie gię w dhiu 3-go Maja o godzinie 
10-tej rano.

Z w iąe k . okręgowy TSL. zaprasza wszystkich 
członków i Prezydia Kół do wzięcia gremialnego 
udziału w  M szy polowej. Punkt zborny ul. Aka
demicka sklep TSL. (róg ul. Zimcrowicza) o godz. 
9,30. U prasza sie o przypięcie odznak TSL. Le
gitymacje i odznaki zbiórkowe w ydaje się 1-go 
Maja od godz. 4—6 w  biurach TSL. ul. F redry  3.

Rozkaz sokoli. Członkowie Sokoła III. umun
durow ani i nieumundurowani (z odznaium i so- 
kolemi) zejdą się 3-go Maja o godz. 8 rano w  so- 
kolni przy ul. św, Marcina I. 6. celem wzięcia 
udziału w  Obchodzie Konstytucji 3-go Maja.

Komitet Obchodu T rzeciego. Maja uprasza 
organizacje i uczestników uroczystości o ścisłe 
zastosowanie się do wskazówek uniiezczonych w 
programie, którv podaje ulice > wejścia dla po- 
zezególinych grup. — ?. powc-ńi. jitapewme] pogo
dy L w. „Gwiazda" odłożyło odsłonięcie tablicy 
amląikowej na Czartowskie] Skale na niedzielę 
IV. bm. \Vobec tego zapowiedziana w zaproszę 
niu wycieczka na jpti*. '■ pciucmiu

Prezydium  Tow arzystw a Strzeleckiego w zy 
w a Członków dc gremialnego wzięcia udziaiu w 
uroczystości św ięta narodow ego 3 Maja — z od
znakami i w  strojach narodowych. Miejsce zborne 
ratusz, godz. 9-ta  rano.

W  synagodze postępowej przy ul. Żółkiew
skiej odbędzie się nabożeństwo w dniu 3-go Maja 
o godz. 10-tej.

Żydowski Związek Obywatelski zaprasza 
Członków w raz  z radzi nami oraz PT, Publicz
ność do wzięcia *•! emjalnego udziału w nabożeń
stwie w tempiu tgodz. lGj ora i w Poranku 3-go 
Maja. który  odbędzie >!ę w sobotę (o godz. 12) w  
sali Instytutu Technologicznego, u*. Bcurlarda 
Osobnych zaproszeń nie pędne.

Związek Polaków w- m przypomina Człon
kom, że w dniu 3 Maja nabożeństwo c,ię odbędzie 
w fimptun! o godz. 10 a „Poranek 3 Maja" o godz. 
12 \v ssl? przy ul. R 5 v  a r ł  (Instytut T 3 ttmoiog.-.

Zaproszenia w raz z pi ograniem, oraiz karty  
rqprezentacyjne dla w ładz, oraz instytucji w ysłał 
Komitet pocztą w dniu 26 zm. O ile poszczegól
nym P. T. Instytucjom /zaproszenia przez pocztę 
nie zostały  w czas doręczone, upraisza Je Komitet
0 zgłoszenie się w  biurze TSm. ul. F red ry  3. part.

Zapowiedziany na dzień 3-go Maja o godz- 
4.30 popol. koncert dw u muzyk wojskowych na 
placu T argów  W schodnich nie odbędzie się iz po
wodu w yjazdu orfdestr na. prowincjonalne uro
czystości

Nalepki ilumlnacyjne TSL. są do nabycia w 
(kioskach inwalidów, w szystkich sklepach, w skle
pie w łasnym  TSL. ul. Akademicka obok Zalew
skiego, oraz kiosku TSL. na placu Halickim.

Pogotowie ratunkowe. W  dniu T m cięg o  
Maja celem niesienia pom ocy podczas Mszy św.
1 pochodu ustaw ia Pogotow ie karetkę u wylotu 
ul. Sobieskiego. Kierownikami Pogotow ia są W P. 
dr. Notz i dr. Adamiak.

Biuro koncertowe M. Piątek 2. maja:
Kom pozytorski W ieczór pieśni: L E S Ł A W A  
J a  K O R S K I E G O _______________________6163

n " es o  s  ns
K alendarzyk .

Dziś rz. kat. Filipa i Jakóba; gr. kat. Iwana prep. 
Jutro rz. kat. Zygtnunia kr.; gr. kat. Fteodora. Wschód 
słońca 4 00; zachód 6'3C.
T eatr W ielk i.

Czwartek o 3 pop. „Danton".
Piątek teatr zamknięty z powodu ganeralnej próby

7 Donip VnrhanVn“
Sobota o 3 pop. „Kościuszko pod Racławicami" — 

uroczyste przedstawienie dla młodzieży szkolnej z po
wodu św ięta 3. Maja — wieczór „Panie Kochanku", 
opera M. Sołtysa (premiera).

Niedziela o 330 pop. „Miód kasztelański — wieczór 
„Prorok".

Poniedziałek „Panie kochanku .
Wtorek „Żona Hassana Agi".
Środa „Panie kochanku".

T eatr M ały.
Czwartek „Myśl".
Piątek „Myśl".
Sobota „Bęben".
Niedziela „Bęben". _
Poniedziałek, wtorek, środa „Myśl".

T eatr N ow ości.
Czwartek „MSdi".
Piątek, sobota, niedziela, poniedziałek „Madi . 
Wtorek „Zięć kawaler", operetka w 3 aktach Eislera 

(premiera).
Środa „Zięć kawaler" ‘

T eatr B a g a te la .
Prolog — St. Grabów ska — M. Mirski — The Kśys, 

B. Bronowski. „Śymulanci", farsa. Początek o godz. 8 w.
Kino „A PO LLO ". Dziś: „Syn szatana".
Kino „Kopernik" i „Marysieńka". Dziś „Pod 

dwiema flagami".

Ze Lwowa.
— Z życia towarzyskiego. Skib panny dr. 

Klairy M agońskjei z  p: dr. W acław em  Nieśwra-' 
towskim o dbył się dnia 29 b . m. w  kościele O O. 
Bernardynów.

—  Oddział Małopolski Związku Banków po
daje, i e  Banki należące do tego Związku prze
chodzą z dniem 1-go maja eo książkowania 
w złotych. 6182

Od Wydawnictwa,
Urzędy pocztowe od Ł maj‘a przyj
mują przekazy pieniężne i czeki P. K. 
O. wystawione tylko na złote polskie, 
wobec czego zechcą P. T. Prenumera
torzy zamiejscowi wysyłać prenume
ratę za maj i ewentualne- zaległości 
w relacji 6,500.000 nip. =  3 zł. 60 gr.

— Zbiórka na nieulec*alnych. Zakład św. Jó
zefa dla nieuleczalnych w e L w ow ie pr-zy ul. Kur
kowej 1. 53. urządza. w  dniu 7 m aja (b. r. zbiórkę 
uliczną pod protektoratem  pań Jadwigi Pa-Jta-rówc.i 
i hr, Marji Łosiowej. Rozdanie puszek dnia 6 bm. 
o godz. 5 popoł. w  lokalu Związku Polek, przy  ui. 
Rutowskiego, II. p. O łaskaw y udział pań i o ofiar
ność P T . Publiczności uprasza Zarzad Zakładu.

—  Uruczystośu m adwa P. P. S. Dnia 1 ma
ja g. 10 rano odbęizie się na pl. G osiewskiego  
zgromadzenie, na którem przemawiać będą po
słowie Diamand i Hausner. Po zgromadzeniu po
chód pod teatr miejskt. O godz. 3 popoł. w te
atrze Wielkim odegrany będzie dramai pt. Dan
ton. O g. 5 popoł. na boisku „Pogoni" robotn. 
drużyny sportowe rozegrają walkę w piłce noż
nej o puhar srebrny. Przez cały dzień zbiórka na 
oświatę robotniczą.

— Z Rady miejskiej. W czorajsze posiedzenie 
tajne trw ało  przeszło godzinę. Załatwiono Wieie 
spraw  personalnych, między innemi spensjonowa- 
tto na  w łasne  żądanie wielce zasłużonego dia 
gminy p. Jana Chęcińskiego, obecnego dyrektora 
M agistratu, dalej tytularnego w icedyrektora i>. 
Aleksandra Ostrowskiego, k tóry  gorliwie zajmo
wał się sprawam i opieki społecznej, oraz dyre
ktora Iz/by obrachunkowej p. Eugeniusza Horodyń- 
skiego i st. radcy  laby  obrachunkowej p. W ło
dzimierza Anca. Nad porządkiem posiedzenia jaw
nego nie obradowano.

— Sztandar straży < igniowei miejskiej. W  nie
dzielę 4 maja, w  dniu św. Florjana. patrona stra- 
żaotwa, odbędzie się uroczyste poświęcenie sztan
daru miejskiej straży  ogniowej. Rano o gudz- 6, 9. 
12 i!8 odegrane będą hejnały z w ieży ratuszowe;. 
O godz. 8 zbiórka delegatów  i oddziałów straży  
na dziedzińcu strażnicy pożarnej przy pl. M arjac
kim i stąd w ym arsz do -kościoła OO. Karmelitów, 
gdzie o godz. 8.30 rozpocznie się uroczyste nabo
żeństwo, poświęcenie sztandaru  i wbijanie gw o
ździ. 0  godz. £.45 przem arsz do ra tusza i defilada 
przed prezydium  m iasta, poczem w sali R ady m. 
uroczyste w ręczenie sztandaru korpusow i przez 
rodziców/' chrzestnych, o raz  odznaczenie st. sie/ 
żanta Dyoniizegc M atuszewskiego z okazji 50-let- 
niej służby w korpusie straży  pożarnej miejskiej. 
Następnie dalsze wbijanie gwoździ i wpisywanie 
nazwisk do księgi pamiątkowej. Zapowiedziany 
w program ie pochód pod pomnik B artosza G ło
wackiego odroczony został do niedzieli. 11 maja. 
U roczystość sztandarowa zakończy w niedzielę 
raut w  salach Strzelnicy miejskiej.

W czoraj w ystaw iono sztandar n? w d o k  pu
bliczny w  oknie w ystaw ow em  firmy Lewickiego 
przy pl. Mariackim.

—- Ceny płatnych druków pocztowych w wa
lucie zlotowej. Z dniem 1 maja r. b:. wprowadza 
generalna dyreketa poczt i telegrafów płatne dru
ki pocztowe w walucie Złotowej- Cenia sprzedaż
na tych druków wynosić będzie: karty poozto- 
we pojedyńcze (krajowe i zagraniczne po 1 gr. 
za sztukę, karty pocztowe podwójne (krajowe i 
zagraniczne) po 2 gr. za sztukę, przekazy pocz
towe krajowe, telegraficzne, międzynarodowe, 
adresy, pomocnicze krajowe i zagraniczne po 2 
grosze za sztukę, deklaradie celne, blankiety tele
graficzne ,po 1 gr.; pokwitowania: nadania telegra
mów po 10 gr. za sztukę, formularze statystyczne 
po 1 gr za sztukę, pocztowe książki nadawcze 
po 60 gr. za sztukę, pocztowe książki odbiorcze 
po 30 gr. za sztukę, książki za potoór znaczków 
pocztowych, po 20 gr. aa. sztukę, spisy urzędów 
pocztowych wraz ze spisem urzędów w ojew ódz
twa górnośląskiego po 1 zł. 50 gr., wykazy dodat
kowe do spisów urzędów pocztowych Nr. 1—21 
włącznie 5 gr., mapy połączeń pocztowych dla 
urzędników 50 gr.- dla osób prywatnych 2 zł.

_  Ochronjne szczepienie ospy rozpocznie sic 
we Lw owie 1 maja i po trw a do końca czerw ca br.
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— Wywołanie dotychczasowych znaczków 
pocztowych. Jener. dyrekcja poczt zarządziła od 
1 maja wycofanie z  dbiegu w szystkich dotycncza- 
sowych pocztow ych znaczków  cptaty . Znaczki 
pocztowe opłaty w walucie markowej, znajdiuące 
się W' posiadaniu publiczności, wym ieniać będą 
urzędy pocztowe w czasie od 1 do 10 maja b. r. 
włącznie na  znaczki w  walucie zlotowej, wedliu; 
obowiązującego kursu przerachow ania. P^zy w y 
mianie zastrzega sic przedstaw ienie znaczków 
w dobrym  stanie i w  liczbie najmniej 10 sztuk.

—  Kiedy można realizować abonament te
atralny. W myśl istniejących postanow ień blocz
ki abonam entow e można realizować najwcześniej 
na 3 dni przed danem prze stawieniem, gdy jed
nak przychodzi się w  tym term inie o godz. 9Tb 
do kasy słyszy się często ze zdziwieniem, że 
w szystkie bilety już w ysprzedane. To są chyba 
kpiny z publiczności urzędniczej, której się rze
komo umożliwia chodzenie do teatiu  przez sprze
daż abonentów  a w  praktyce uniem ożliwia się re
alizowanie tychże. Jest rzeczą w prost nie do po
myślenia, żeby za kw adrans m ogła być rozsprze- 
dana taka ilość biletów, któraby stała w jakim ś 
możliwym stosunku do ilości abonam entów , d la
tego też istnieją tylko dwie a lte rn a ty w y  albo 
dyrekcja teatrów  wyznacza ledwie kilkanaście bi
letów  na abonam enty, albo też bilety te otrzy
mać można jedynie po znajom ości etc. Gdy p. 
M. zdziwiona takiem postępow aniem  zwróciła się 
da za r/ądu  adm inistracji teatrów  z p rośbą o wy
jaśnienie, to urzędnik zamiast odpowiedzi, wśród 
innych epitetów, które św iadczą co najmniej o 
wielkiej jego niegrzeczności, oświadczył, „ te  u- 
rzędnicy i tak  otrzym ują teatr „darm o", więc nic 
się ni*. rtanie, jeżeli naw et biletów  nie otrzyma- 
ją “- Fajjd powyższy podajm y do w iadom ości Dy
rekcji Teatrów  i Komis i teatralnej przypuszcza
jąc, że anormalny ten stan zostanie usunięty, gg.

— Masowa redukcja w bankach. W  bankach 
tutejszych zapowiadają redukcję masową praco
wników i to głównie o niższych stopniach uposa
żeniu. „Przegląd W ieczorny" donosi, że w  najwię
kszym banku w arszaw skim  a  mianowicie w  Ban
ku Handlowym około 500 pracowników otrzym ało 
wypowiedzenie, pozostający w  zw iązku z przepro 
wadzeniem w  tej instytucji redukcji .personalu 
urzędniczego.

- W ydział Towarzystwa kolonji leczniczy cli 
dla dzieci we Lwowie Cpl. św . Ducha 3, I p.) 
przyjmuje zgłoszenia na kolonje lecznicze w  Ry
manowie w  miesiącu lipcu lub sierpniu- Oplata 
Pełna za jeden miesiąc (utrzymanie, kąpiele, po
dróż) w ynosi 100 zł. Przyjęty będą dzieci obojga 
Płci do lat 13- Podania zaopatrzone w  św iadectw o 
lekarskie i ostatnie św iadectwo szkolne należy 
wnosić dio 20 maja pod pow yżej podanym ad re
sem miedzy godz. 12—I. Do podań zamiejsco
wych należy dołączyć na odpowiedź kw otę 35C; 
tysięcy mp. w  znaczkach .pocztowych. Podania 
spóźnione, bez załączników i bez znaczków  po
cztowych pozostaną bez. odpowiedzi.

Z całej Polski.
— W  kościele Sw. Krzyża ks. arc. Cieplak

odpra/wił uroczyste nabożeństw o za duszę) roz
strzelanego w  r. ub. przez bolszewików ks. p ra
łata Butkiewicza, W  nabożeństwie wzięli udział 
przedstawiciele rządu, sejmu, miasta, społeczeń
stw a i przybyli wa/oraij do kraju repai rjanci.

—  Rolnicy szwedzcy zwrócili się do rządu 
polskiego o 1000 robotm c polskich do upraw y 
buraków . R obotnic/ polscy pracow ali w Szw e
cji, gdzie zdobyli sobie opinję bardzo dobrą.

—  Daninę lasowa mają znieść zupełnie i za
stąpić ją  podatkiem  majątkowym.

— W ycieczka rum uńska w W arszawie. Do
W arszaw y przybyła wycieczka rum uńska z prof. 
Lesteriu na czele. W ycieczka zw iedziła Zamek 
królewski i muzeum etnograficzne oraz  złożyła 
wieniec u stóp pomnika ks. Józefa Poniatowskiego.

— Z życia teatralnego na Śląsku W K atow i
cach odbyło się tu doroczne W alne zgromadzenie 
To w. przyjaciół teatru  polskiego na Śląsku, k tóry  
utrzymuje tea tr  polski w  Katowicach i urządza 
przedstawienia w innych m iastach śląskich. W y
brano (Ptrezesem T oy arzysitwa ponownie prezesa 
sądu apelacyjnego p. Bocheńskiego, któremu w y 
rażono uznanie i podziękowanie za dotychczaso
we kierow nictwo Tow arzystw a. (Pat.)

— Zdrowie l»of. Jarka Malczewskiego, zna
komitego a r ty s ty  m alarza — jak donoszą z Krako
wa — poprawiło się. C hory opuścił już łóżko-

— Z k a rty  żałobnej. W Krakowie zm arł w 54 
r. życia w izytator szkól średnich okręgu krakow 
skiego Jan Śnieżek, b. profesor gimn. im. A n n y ..

— Podatek spajkowy. Na skutek polecenia 
ministra skra/bu, opracowany' zostanie nowela do 
ustaw y o podatku m ająókowjm. W ym iar podatku 
spadkowego w linjf prostej, ma być obniżony a 
natom iast podw yższony podatek od spadków  
w linji bocznej.

— Taryfa tramwajów warszawskich. Komisja 
finansowa budżetuw a Rady miejskiej w W arsza
wie uchwaliła ustalić nową taryfę tram wajową nie 
według projektu m agistratu lecz w  wysokości 15 
groszy, stanowiących przeliczenie dotychczas 
obowiązującej taryfy, w raz z zaokrągleniem do 1 
grosza.

— Skasowanie zapomóg na leczenie. Z W ar
szaw y donoszą. Instytucje rządowe zostały za
wiadomione, że skutkiem powszechnej redukcji 
budżetu, skasow are zostały zapomogi pieniężne 
udzielane urzędnikom na kuracje w zakładach bal
neologicznych. Natomiast przyrzeczouo pracow ni
kom państw owym pomoc w  wysokości 50% ob
niżenia kosztów  leczenia sie w  zakładach kąpie
lowych-

Z całego świata.
— Wyprawa lotnicza do Heguna Północnego.

Na skutek polecenia Mussoimi‘ego, lotnik włoski 
poseł Locatelli, m a tow arzyszyć Amundsenowi 
W jego w ypraw ie lotniczej do bieguna północnego.

— Ruch budowlany w  Niemczech według nie
mieckich danych urzędow ych w zm aga się coraz 
bardziej. W  marcu r. b. rozpoczęto w. Niemczeć’ 
budow ę 1.263 now ych domów mieszkalnych oraz 
654 fabryk, w arsztatów  i składów, gdy  tym cza
sem w  lutym liczba dom ów  budow anych w y n o 
siła 675, a  fabryk, warsztatów i sk ładów  135. — 
Zrtrane tę w yw ołało  ustalenie w aluty  niemieckiej.

— Gubernator stanu Indiana Mac Crzy zo 
stał ska,żalny przez trybunał federacyjny za do
konanie 2.000 fa łszerstw  dokumentów, na karę 
więzienia. W edług obowiązujących ustaw, będzie 
on spraw ow ał nadal sw e czynności urzędowe az 
do załatw ienia spraw y przez trybunał admini
stracyjny.

Zebrania, odczyty i widowiska.
— Urządzenie sceny w „Panie Kochanku". Jak

już 'donosiliśmy, opera Sołtysa w ystaw iona będzie 
z wielkim przepychem. Na scenie ujrzym y prze
śliczne stylow e meble ze słynnycn zbiorów  p. He
leny Dąbczańskiej oraz z Muzeum miejskiego. — 
Broń rówtnież będzie stylowa. P racow nie kraw ie
ckie w ykończyły  już nowe kostiumy. P rzedsprze
daż biletów rozpoczęła się we wszystkich kasach.

— Nowa operetka. T eatr Nowości przygoto
wuje operetkę pt. „Zięć kaw aler"  Eyslera. „Zięcia 
kaw alera" reżyseruje Tatrzański, k tóry  gra rów 
n ie ż  jedną z głów nych ról. Biiżsżze szczegóły 
podamy niebawem. „Madi“ ciesząca sie tak nie- 
zw ykłem  powodzeniem, zejdzie niedługo z afisza.

— Koncert na dochód budowy pomnika „0r 
ląt“ na Technice odbędzie się ćn. 2 maja w Ka
synie Oficerskiem ul. Fredry 1. Świetny program 
wypełnią swemi produkcjami: Tow. śpiew. „Bard", 
pp. Kleinówna, Szczurkiewiczówna fortepian, Kor- 
niakowa Popowiczówna śpiew, dyr. Krzyżanow
ski deklamacja, Ruben wiolonczela i Trzosowa 
skrzypce. Początek o g. 8 wiecz. Po koncercie 
tańce przy muzyce 14 p. ułanów.

— Festiwal Bachowski odbędzie się staraniem 
Polsk. Tow. M uzycznego we Lwowie w czasie od 
4 do 8 maja hr. W ykonaną zostanie po raz  p ierw 
szy w  Polsce „Msza uroczysta H-Moll“, jedno 
z najgłębszych i najwspanialszych arcydzieł mu
zycznych. W ykonanie olbrzymiej kompozycji od
będzie się pod D yrekcją M ieczysława Sołtysa, 
przy udziale zespołu chóralnego i orkidstralnego, 
złożonego z przeszło 200 osób. oraz słynnego za
granicznego K w artetu oratoryjnego w  następują
cym składzie: L otta Leonard (sopran, Berlin), M a
ria Philippi (alt. Bazylea), prof. Antoni Kohman« 
(tenw^ Frankfurt) i H erm sn Schey (bas, Berlin). 
P ierw sza produkcja odbędzie się w niedzielę 4-go 
maja c godz. 3 popoł. w  kościele ŚW. Elżbiety na 
dochód budoyw  O łtarza, odstępne koncerty  w  d. 
6 i 8 maja odbędą się w  sali Tow  Muzycznego.

— Posiedzenie Komitetu obchodu 10-letniej 
rocznicy wymarszu Legjonów odbędzie się w nie
dzielę 4 maja o g. 11 przedpoł. w ‘ lokalu Ligi 
Kobiet, pi.Akademicki I. 1. Posiadacze list skład- 
howych zechcą na tern posiedzeniu złożyć zain- 
kasowa- e dotychczas kwoty.

—  Z Kasyna i Koła L ii Art. W  niedzielę 
4 b. m. Ił dancing wiosenny. Początek wyjątko
wo o g. 9 wiecz. Obowiązują dotychczasowe 
legitymacje, które jednak przedtem należy zgłosić 
w sekretarjacie do przestemplowania.

— Lwowskie Tuwarzystwc leKarskie. XV. 
Positdzenie naukowe odbędzie się dnia 2 V. 
1924. o godz. 18 w Poliklinice ul. Lindego 1. 5. 
Na porządku dziennym. Demonstracje chorych. 
Dr, Z. Reich „Porażenia połowiczne a teorja ru
chów".

— Miejskie Muzeum Przemysłowe zaprasza 
Komitet Wystawy Wiosenn j mebli w połącztnie 
z robotami kobiecymi, na drugie posiedzenie do 
bjtba Muzeum (ul. Hetmańska) w niedzielę 4 
kwietnra b. r. o godz. 11 przed południem.

NADESŁANE.

■iasnu! - Wiosna!
Nadeszły świeże transporty

i S a n d a ł ó w
Chrześcijańska Spółka z ogr. odp.

„ H  E  R  A “  „ S A c
D o m  S ta d tm u llera .

Zjazd lekarzy w Warszawie.
W Warszawie odbył się walny zjazd człon

ków Związku lekarzy państwa polskiego, na któ
ry przybyło około 100 delegatów ze wszystkich 
województw Rzeczypospolitej.

Pierwszą część obrad poświęcono sprawo
zdaniu z działalności Związku. Zajęto się następ
nie sprawą reorganizacji Kas chorych. Komisja 
lekarzy związku państwa polskiego opracowała 
memorjał, jako podstawę do nowelizacji ustawy 
Referentem tej sprawy był dr. E. Orłowski.

Skutek interpelacji w sejmie spodziewana 
jest rewizja ustawy, wobec zaś tego opinja fa
chowa i rzeczowa uważa za swój obowiązek  
rzucić pewne pods'awowe postulaty pod adresem 
ciał prawodawczych.

Memorjał zaleca: 1) zniesienie przymusu czyli 
zagwarantowanego ustawą Kasie chorych mono
polu ubezpieczenia na wypadek choroby. Dążyć 
należy do decentralizacji czyli do powstania nie
zależnych Kas chorych np. Kas samorządowych 
mieiskich i wiejskich, fabrycznych, zawodowych  
kolejowych i t. d.

2) Określenie górnej granicy dochodu ponad 
którą nie istnieje dla Kasy obowiązek ubezpie
czenia, aby w ten sposób Kasa chorych była 
pomocą dla warstw ekonomicznie słabszych.

3) Wolny wybór lekaiza, co jest integralnem 
prawem obywatela.

4) Równouprawnienie gabinetów lekarskich 
t. j. prywatnych ambulatorjów z przychodniami 
Kasy chorych.

5) Powołanie do zarządu Kasy chorych fa
chowych sił lekarskich.

6) Dostateczne uposażenie lekarzy.
7) Zniesienie przymusu przez ustawę narzu

conego szpitalom państwowym i komunalnym 
przyjmowania i leczenia ubezpieczonych członków  
Kasy za połowę normalnej opłaty,

Nad postulatami powyższemi wywiązała się 
dyskusja, w której przedstawiciele różnych czę
ści kraju dorzucili wiele uwag. Na podstawie tej 
dyskusji opracowano szereg vmiosków, które 
powierzono do opracowania specjalnej komisji 
zjazdu.
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Stan zasiewów i horoskopy 
urodzajów,

(m) Od jednego z wybitnych naszych zie
mian otrzym ujem y następujące informacje co do 
stanu zasiewów i postępu robót polnych w  Ma- 
łopolsce wschodniej.

Zasiewy ozime w  większej /połaci (kraju ulegiy 
puz-eważnie zniszczeniu z powodu śniegów, pod 
którym i znaczna ich część wyginęła. D otyczy to 
szczególnie w czesnych zasiew ów  żyta ozimego, 
gdyż późne zasiewy ży ta  i pszenicy w yszły iz pod, 
śniegu w  stanie normalnym.

Długa jesień umożliwiła przygotow anie roli 
pod zasiew y wiosenne, co można nazwać praw- 
dziwem szczęściem dla rolników, gdyż aura wio
senna była pod każdym względem nieprzychylna. 
D ługotrw ałe deszcze, zimno i błoto uniemożliwi
ły  wczesną obróbkę pól. Zamiast w  połowie m ar
ca, mogły być rozpoczęte roboty wiosenne zale
dwie w połowie 'kwietnia i to tylko w  cieplejszych 
stronach Mało/polski n. p. nad Dniestrem, w  po
wiecie horodeńsicim, zaleszcizydkim i buczackim. 
iW innych n. p. w  ipow. gródeckim dopiero z koń
cem kwietnia rozpoczęto z a s i e k  wiosenne.

Zasiewy iareg pszenicy i ow sa można dziś u- 
w ażać przew ażnie zal ukończone — obsiewy 
jęczmienia w  toku. Częste deszcze i wysoka tem 
peratura' pozwalają wderzyć, że nie sprawdzi się 
.w tym  roku staropolskie przysłow ie: uKto sieje 
w  mąrou, ten zbiera w  garncu — kto sieje w  maju, 
ten  zbiera w jaju“ — i że choć spóźnione zasiew y 
wiosennę dadzą dobre rezultaty;, oziminy zaś
odżyją.

Nadesłane.

P I E C H
ra d y k a fm e  u su w a 
o d  20 J a t  z n a n  y 

2065 K R E M  L A & O L
Perfumerie tFOrient-Kalotechnika, Warszawa

I

KURIER EKONOMICZNY
Lwów, 30. kwietnia.

-f- 0 ułatwienia kredytowe. Dnia 28 kwiet
nia odbyło się pod przewodnictwem dyr. Totha 
posiedzenie Komisji bankowej Izby handlowej 
V przemysłowej zwołane celem omówienia z de
legatami oddziału Małopolskiego związku ban
ków środków dla udogodnienia i ułatwienia kre
dytu bankowego dla przemysłu i handlu. Z raj 
mienia związku banków wziął udział w posie
dzeniu dyr. Dr. Kudelka. Po zagajeniu obrad 
przez p zew. dyr. Totha przedstawił dyr. Izby 
Dr. Trawiński powody, dla których doszło do 

skutku wspólne posiedzenie i zwrócił szczegól
nie uwagę na zażalenia przemysłowców i kup
ców wskutek szczupłego i bardzo utrudnionego 
kredytu bankowego, co zmusza do korzyztania 
z kredytu prywatnego, który jest ogromnie dro
gi. W dyskusji nad tą sprawą zabierali g łos pp. 
Kiesler, Thom, Dr. Horowitz, Bolesław Lewicki, 
inż Kolischer, którzy wskazywali na obecną prze
łom ową chwilę, wymagającą powiotu banków do 
przedwojennej polityki kredytowej. Poszczególni 
mówcy podnosili w szczególności zbyt wygóro
wane kondycje bankowe, oraz niedomagania pod 
względem technicznym. Dyr. Kudelka w odpo
wiedzi omówi! warunki, wśród których banki 
obecnie i racują i przyrzekł przedstawić poruszo
ne kwestje związkowi banków. Na najbliższem  
posiedzeniu Komisji bankowej ma nastąpić dal
sze omówienie kondycji bankowych z zaproszo
nymi delegatami Komisji kartelowej Zwśązku bau- 
ków. Ponadto postanowiono zapraszać Związek 
banków na posiedzenia Komisji bankowej Izby 
celem umożliwienia stałego bezpośredniego kon
taktu między związkiem banków a sferami prze
mysłowemu i handlowemu

-f- Kalendarzyk podatkowy na maj 1924.
W  maju przypadają term ny płatności następują
cych podatków, bez specjalnych wezwań:

do 31 maja 100% dodatek pobranej raty po
datku gruntowego;

Pkruoś: rat podatku raajętk. odroczona,
Minister stearbu odroczył do dnia 1. stycz

nia 1926 termin płatności rat podatku majątko
wego, przypadających w latach 1924 i 1925 od 
w ła ś.ic ie ii nieruchomości miejskich, do których 
stosuje się ustawa o ochronie lokatorów, a któ
rych jedynem źródłem dochodu są te nierucho
m ości, względnie także uposażenia służbowe, 
praca najemna lub emerytura. O ileby jednak 
przed dniem 1. stycznia 1926 r. właścicielom  
nieruchomości miejskich zostaio umożliwione za- 
ptacanie podatku majątkowego w trybie, przewi
dzianym w art. 58 ustęp c. ustawy t. j. listami 
zastawnemi, opiewającerni na franki złote lub 
inne waluty, wówczas odroczenie zostanie auto
matycznie uchylone. Odroczeń e terminów płat
ności nie dotyczy tjrch w łaścicieli nieruchomości 
miejskich, którzy je nabyli tytułem odpłatnym  
po dniu 1. stycznia 1919 r. Przepis ostatniej 
części art. 66 winien być ściśle stosowany. Za
tem w raz:e sprzedaży nieruchomości odroczenie 
ustaje i należność podatku majątkowego płatną 
jest przy sporządzan i kontraktu kupna-sprzedaży 
pod rygorem nieważnośoi kontraktu. Odroczenie-- 
będzie przyznawane z urzędu.

Na krawędzi dnia.
PAN GiEŁDZIi\SKI-

Mój znajomy Giełdzidski, nazw ijm y go tak, 
— co to za sym patyczny człowiek — jest urzęd
nikiem, co mówię, już nie jest tylko gieidziarzem 
i gra na  giełdzie, a mnie na  nerwach, łąką on zro
bił karjerę.

Chodził do Renesansu, dawał, brał i kupov/ał, 
z /początku szlus W ęglówek, później P eze ty , rzu 
cił się na Cegielskiego, pociągnął Azot, ładne 
skolki, praw da? Tak manipulował, aiż mu brakło 
czasu na chodzenie do biura, podziękował zam o- 
sadę i zrobił się odrazu m ały bankier.

Kupował na medio Zieleniewskiego, na ultimę 
Gazy i inne... No i dobrze było. Pani Gieldzińska 
to /pocieszna osóbka, ona zmoiwiii zaczęła myśieć

do 15 maja podatek od obrotu za kwiecień  
od przedsiębiorstw handlowych I i II kat. i prze
mysłowych I—V kategorji-

od 15 maja dopłata do ceny świadectw prze
mysłowych i kart rejestracyjnych dla zawodów  
handlowych;

do 2 4  maja dopłata do podatku dochodo
wego od osób prawnych, fizycznych i spadków  

Pozatem: wpłata w ciągu dni 7 po potrą
ceniu przy wypłacie podatku do uposażeń; wpła
ta w ciągu dni 14 od wypłaty lub zamknięcia 
rachunków — podatku od rent i kapitału oraz 
dalsze egzekwowanie zaległości podatku mająt
kowego.

Nadto płacone być winny wszystkie podatki 
i opłaty, na które doręczane są płatnikom naka
zy płatnicze.

+  Giełda lwowska. W czoraj — jak zwykle 
we środę, zebrania giełdowego nie było. Na gieł
dzie tutejszej znosi się zebrania .giełdowe W so
boty, naromiasf’ w każdą środę odbywać się będą 
zebrania dla akoji i waluty.-

f Sytuacja na giełdzie warszawskiej pogor
szyła 9ię w 2 dni. Na giełdzie warszaw skiej pa
now ała wielka podaż, popytu nie było wcale. 
W szystkie akcje straciły bardzo znacznie na kur
sie. Zniżka ta spowodowaną jest końcem miesią
ca, banki realizują posiadany przez nich zapas 
akcji skutkiem braku gotówki-

+  Ranki warszawskie od dzisiaj prowadzić 
będą rachunki wyłącznie w  złotych za wzorem  
Banku Polskiego i P. K- O , kió"e czynie to już 
od 28 kwietnia.

+  Giełda warsziwśka notuje od 28 kwietnia 
akcje i w alu ty  w zło tjch , tak samo giełda poznań
ska, natomiast na giełdzie! wowskiej i krakow 
skiej notowania odbyw ały sie jeszcze w  m arkach 
polskich. Dopiero od dzłś na giełdzie lwowskiej 
wszelkie notowania odbyw ać się pędą w  złotych.

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 38000U1R. Ży

to małopolskie 68'69 ex 1923 24900000. Żyto ma
łopolskie 65/66 205091)00. Jęczmień małopolski

0 wyfjeździe na Rivierę, no ale nie mogła się zde
cydow ać, czy na w łoską, cz j na francuską, On, 
chłop iak dąb, zaczął się uskarżać na nerwy, żo
łądek, w ątrobę, i wogóle cieąpiał na  w szystkie 
modne choroby. B yłoby tak dalej wszystko szło 
— chciał naw et zmienić mieszkanie, kupić konie 
albo auto, no, loz? roczna musi przecież także 
być, a toalety  „dem ier Cri“ — to mało przećiea 
kosztowało- Puścił ,eden gaz, a było ubranie; 
puścił szlus Chodorowa znów  w ystarczyło na 
kostjum. no, ale te  akcje zw ariow ały
1 zaczęty padać, co padać, lecieć na  pysk. A pan 
Uieidziński, jakkolwiek z początku pocieszał się, 
żę to chwilowo, bo akdje to są wogóle najtańsze 
rzeczy na świecie, i miał tabelkę, choć zapewniał, 
że muszą pójść w  górę i zapowiadał h&usteę, 
haussa ogłuchła i nie przyszła, a  rpój biedak Gieł- 
dziński przychodzi napow rót do biura, ma zdro
we nerw y i zdrowe wszystko, a p. Gieldzińska 
nigdzie nie w yjeżdża i przeklina w szystkich dy 
rektorów  spółek akcyjnych.

Fryderyk Schall.

Sport.
(j.) Nowy Zarząd Polskiego Związku Lekko

atletycznego przedstawia się nasfępujące: P re 
zes: p. B- Kowalewski, w ictp iczesi: pp J. O tbet- 
hacr i kpt. Skotnicki członkowie W ydziału: pp. 
kpt. Daniec pro. łiolow acz, rtm . Mryc, kpe Kur- 
leto, kpt Mislński Chrapow iecki Franciszkowski, 
WeyraucH, Marcom i W itoszyńsk:

(j.) Zawody bokserskie o mistrzostwo Polski,
odbędą się w  drńu 3 maja w  Warszawie w hali 
Agrykolf. D o zawodów tych zgłosiło się wielu 
wybitnych bokserów Polsku

(i.) Turniej lawn -temiisewy Frajjcja—Aiiglja, 
przyniósł zw ycięstw o Francji: rów nież w  zawo
dach rugby pomiędzy Francją a Ajn/glją zwycię
stw a odniosła Francja w stosunku 3Q:8.

browarniany 24000000. Jęczmień małopolski prze- 
miałowjy 19000000. Ow ies małonolski 44/45 ex 
1923 22500000 *) (Ceny -ozumieją się w  tna-kaclt 
polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, 
miejsce stacja załadowania). *) Ceny szacunkowe 
bez transportu

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Bank Z.emski Krad. — . Bank p rzem ysłow y 

1150 Ban/k Spółek Zarób. 18000. Bajnk Komercjaił- 
ny 350. Tohan 1200. Pharm a 2550. Zieleniewski 
27000. Cegielski 1600. P arow ozy  1100. Trzebinia 
żelazo 1850. Siersza górnicza 13750, Tepege 6550. 
Nafta 1500. Pokucie 850. Krakus 2800. C hodcrów  
12500. Jaw orzno drobne 67000. Chybie 18750. 
Szkło w Krośnie 1250., .Lokom otyw y 1400. Glob 
440. Azot 1500. Tendencja słaba. (AW.)

A KCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Bank Przem ysłow y Lwów* 0.65. E ksplm ta- 

cja sóli potasow ych 10. Siła i światło 0.70. Jhoao- 
rów  66.50. Polska Nafta 0.75. Parow ozy 0-65, 
Trzebinia 1 Ursus 1.60. Żyrardów  650.—

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski

W arszawa 
30 kwietnia

Zurych 
30 kw>etnia

Goańsk 1 
3C kwietnia ,

Nr. 100 D e w i z y 1

100 Mk.pol. -  00 — _
1 funt ang. 22 75 2A 59 —
100 frs franc. 33-58 36 20
100 fr. szwaj. 9285 10000
100 frc. belg. 28 55 31 75 1
100 K czesk. 15-25 16-48
100 K węg. —■— C 9072
100 K ausłr. 7-31 0-0079
100 M niem- onęmo 0-130
1 Dolar atn. 5 |8 5*60
100 -ir wl 23 26 25TC
100 Lei rum. ,73 2 JO
lOOguld. hol. 
100 K norw.

194-40 210-00
.—•— 77-50

100 K duńsk. ----- Ś4-O0
1)G K szw. 
Pożycz, złota 
Bony złote 
Miljondwka

800 
0-75 
fi 70

148-00

(AW](AW) (AWj
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Zapiski.
Bruckner Aleksander: Dzieje literatury pi*l- 

•Łkiej w Zarysie T. I. (str. 467;, T. II. (str. 520) 
W arszaw a. Instytut W ydawniczy „Bibljoteka P o l
ska".

Z arys literatury polskiej, opracow any przez 
jednego z najznakom itszych uczonych naszych. 
D oczekał się trzeciego wydania, obejmują< ego 
również piśm iennictwo Polski wyzwolonej. Tom 
I-szy, poświęcony jest omówieniu twórczości li
terackiej Pulski niepodległej ściśle biorąc Polski 
daw nej do XIX w Tu znawstwo przedm ioiu 
i czucie krytyczne me zaw odzą autora. Na ujęcia 
poszczególnych pisarzy nie zawsze można się 
godzić, trzeba być jednak wdzięcznym Bruckne
rowi, że jak nikt inny zbliżyć nas potrafi z ca
łym  szeregiem zjaw sk, składających się na bu
dow ę tła kulturalno-literackiego ^początki litera
tury  polskiej, w. XVII literatura m ieszczańska). 
W  świetle jego w yw odów  widzimy jasno jakie 
były możliwości stw orzenia w w. XVI. XVII 
wielkiej literatury narodow ej. P iśm iennictw o tych 
w ieków  jest zw ierciadłem  ówczesnej Polski s ta 
nowej która z powodu preponderancji w arstw y 
■? lacheckiej, n.e mogła przetworzyć się w now o

żytny org-tnfzm państw ow y. T re śc ią  T. tł-go jest 
historja rozkwitu literatury narodowej w okiesie 
zupełnego upadku państwowego, czasz w ie
szczów staro- i now orom antycznych, aż do w y
buchu wielkiej wojny i dzisiejszych czasów. Ten 
to okres upadku idei państw ow ej, przy równo 
czesne; próbie poczęcia jej na nowo z ducha 
poezji czyni litetaturę naszą niepodob ą do żad
nej innej na świecie. W rozdziale dotyczącym 
literatur najnowszej razi brak wybitnych naz
wisk (jaK np. Rostw orow ski).

Bruckner kończy próbą ogólnej charak tery 
styki literalnej poisk ej i wezwaniem do tworzenia 
w wolnej Polsce nowej o szerszym t hu i potęż
niejszym locie.

Dzieje literatury polskiej" w zarys e nie są 
idealnym pudręcznikiem , czyniącym zadość wszy
stkim wy i aganiom  nauki: w szechstronnym , su* 
miznnym, wnikliwym a objektywnym obrazem  
naszej literatury. Ale inaczej być nie mogło! 
Brak nam jerzcze całego szeregu prac przygoto
wawczych, monog atji i przyczynków zęsto t k 
sumienn ch dla tych, którzy sobie lekceważą, 
w zrastający z dnia na dzień falangę „wpływo- 
logów" — w najlepszem znaczeniu. Dopiero gdy 
materjału budow lanego nazbiera się deść, dopie

ro  w tedy ktp£ kompetentny, zbuduje i  tych re 
giel potężny gm ach o jednej lin ii architektonicz
nej. I. S. P.

Książki nadesłane.
Edward Eetaunie, członek Akademji francu

skiej. Rozbitek powieść. Z upoważnieniem autora 
przełożył W. Kopaczyński. S fo n  143. W ydaw 
nictwo : K sięgarnia bibljoieki dz.eł wyborowych 
W arszawa, ul. Sienkiewicza Nr. 12.

Władysław Heymcnt. Pisma w ydanie zbioro
wo zupem e ze w stępem  Adama Grzymały — 
Siedleckiego i p o rtreiem autora. T o n  XII. Rok 
1794 Ostatni Sejm Rzeczypospolitej, powieść h i
storyczna. Stroń 463. W ydanie trzecie. N akład 
Gebetnnera i Wolffa W einera.

Apolinary Garlicki. Zagadnienia biclogiczno- 
społeczne. Stron 491. Autor rozstrzyga p roblem : 
Zmierzch rasy białej czy odrodzenie? Praca 
i książka. Przemyśl — W arszaw a 1924. W ydaw
nictwo Książnicy Naukowej.

Stanisław Kot prof. historji kultury na Uni
w ersytecie krak. Historja Wychowania „arys pod
ręcznikowy. Stron 663. N akład G ebethnera 
i Wolffa. W arszawa. '

“Magazyn konfekc. damsk. „M A I 8  0  M C H I C11 L w ó w  S y k s t u s  i* a  l«
KSpb modeWzaotSSS® Wielki wybór K a m i z e l e k  w e l n i n  y o h .  ? aHloN-c-SS ?

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze 
n a d e s ł a n i e  p r e n u m e r a t y

na m aj 1924.
wraz z ewentualną z a . e g t o s c i ą  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

wynosi miesięcznie: 

We Lwowie
do o d b i e r a n i a  w adm inistracji
„KURJERA LWOWSK.“ (6 miljon.) 3 zł 30  gr 

W e L w o w ie  z  o d n o s z e n ie m

d o  d o m u  (6.500.000) . . 3 zł 60  gr
Z p r z e sy łk ą  p o c z to w ą  w  c a łe j  

P o ls c e  (6,500.000 mp.) . . 3 z ł , 6 0 g r
Z a g ra n icą  (10 tnilj. mp) . . 5 zł 50  gr

C tn a  pojedynczego num eru 14 gr.
Na dworcach kolejowych (300.000) 17 gr.

J m
m iw w n w iiw w m m s m m m m m m

D r a b i n k i  p o k o }o w e
Krzesła składane. Taczki, narzędzia ogrodnicza. 

Siatki do ogrodzeń, p o le ca :

m. KI E R S  K I
6181

— poleca: —
Handel żelaza

Łw6w, P asaż M ikęlascna

?631

S E W m y
K I o  p  e  i  n  i  k  a  3 3  I I !

S lin ia ń sk ie  w wielkim wyborze
o r a z

W Y R O B Y  K O S Z Y K A R S K I E
MEBLE salonowe, w erandow e, łóżeczka, bujaki, fotele, kanapy, kosze podróżne i stojaki na 
kwiaty W A L IZ Y , leżaki, K A SE T Y  rafjowe i rzeźbione polecają hurtownie i częściowo.
BRACIA HEGEDOSS firma chrześcijańska, Lwów, &&p@rtJSca 2 3 .  filja 
— — własna Kętrzyńskiego 11. Halicka 5. — Rudnik n. Sanem. — —

N O W O  O T W O R Z O N E
Konc. P rzed sięb iorstw o  E lektrotechni
czne B iuro technicz.-handlow e: LWÓW, 
ul. KOPERNIKA 16. Telef. nr. Urządza  
C entrale Elektryczne : dla miast, gorzelń 
fabryk, młynów, tart ików i t.p . z własne- 

mi maszynami. Instalacje światła elektrycznego, motorów i telefonów. — Specjalny od dział elek tro
m echaniczny: dla naprawy wszelkich maszyn i aparatów  elektrycznych. Tablice rozdzielcze. — Stała  
w ystawa m aszyn : Dynamo-maszyny, motory elektryczne, lokomobile, silniki ssąco-gazowe, benzynowe, 
ropne agregaty. — Obrabiarki do żelaza, metali i drzewa. Kompletne urządzenia dla młynów, gorzelń, 
tartaków i zakładów przemysłowych. Ceny konkurencyjne. Kosztorysy i porada techniczna. 686

D 1I K U I O

f V |H  W H 1 '  i  * wszystkim a w szczególności P. T. Urzędnikom  dajemy UBRANIA, RA- 
W H  K n  8  W GLANY, KURTKI SKÓI ZANE, KURTKI SUKIENNE, SPODNIE PRYCZEZY
z najlepszych  m aterjałów  
i po najniższych cenach Wieff !'Jargiuli@s i O. B. Par.zer

Lwów, pasaż Mikolasza 4, wejście obok kawiarni „De la Paix“. 6091

Józef K ro n ik  i S y n Spółka 
— porękąi — Lwów-Zrafesienie

Rok zał. 18/6.

3uż nadeszły Ircpelusze męskie
w najmodniejszych fa
sonach słynnej marki

„p. c. M "  mm
i z wielu innych p erw- 
szorzędnych fabryk

fabryka i Skład Kapeluszy
A n t o n i  K A l ^ K A

Lwów, ul. HALfCKJI 4  , 6173
przerabia kapelusze filcowe i panam a solidnie.

FABRYKA PRZETWORÓW SPIRYTUSOWYCH. -  Hurtownia napojów  w yskokow ych  
uruchom iła na podstaw ie zezw olen ia  Izby skarbow ej I. 4108 z 16/1. 1924.

ROZLEWNIĘ S P I R Y T U S U  DENATUROWANEGO
i sprzedaje hurtow o i detajlicznie spirytus denaturowany do palenia i do celów prze
m ysłow ych po najniższych cenach spożywcom, instytucjom , kooperatyw om  i odsprze* 

dawcom. — Polecam y nasze wyśm ienite wódki rum, likiery i rozoiisy. 6178

MOTORY^ ropne, K A M I E N I E  młyńskie, 
_ WALCE, PERLAKI, U l EJAR- 

NIE, TRANSMISJE, PASY, TURBINY, GAZĘ, OLIWĘ 
ROPĘ p o leca  P i L O T “, L w ów  «j. B a t o r e g o

Do w :ększego przedsiębiorstwa przemysł, wapiennego 
w Zachodniej Małopolsce, posiadającego piece kręgo
we, p o s s u k i i t o  e i ą  rutynowanego, samodzielnego

majstra da wypału wapna
Zgłoszenia wraz z odpisami św iadectw  i podaniem 
warunków pod „Majster wapienny" do biura dzien
ników „Ruch" Kraków ul. S zczepańska 9. 6155

F irm : 1646.
Śtow. VI. T iT

ling llcEjti ling spłjiielii im tjisntj.
Du rejestru wpisano dnia 30. października 1923.
Siedziba spółdzielni: Lwow. u!.* Żółkiewska I. 73.
Brzmienie firmy: Ludowe Spółdzielcze Stowarzy

szenie Spożywcze „Samoobrona" Spółdzielnia z ogran. 
odpow. we Lwozrie.

Zmianv: Członek Dyrekcji Di. Albert Rosenberg 
ustąpił. — W jego miejsce obrano dyrektorem Leopolda 
Stanisława Pistreicha. 6177

Sąd. ok ręa cywilny i hand' w e Lw ow ie 
O d dział IV. dnia 30. października 1923.
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T o  c o  g ł o s z ę  n i e  j e s t  b i u f f  

C h c e  i  m u s z o  z d o b i ć  L w ó j I I

5 D  C 1 A M V 1 5

d n i r  K C U L .M r J  T > v dni
Ceiem zwiększenia liczby klienteli sprzedaję ud 1— 15 maja dla reklamy wszelkie ma e^je bfawatne, sukienne, 

perkate, zefiry, płótna etc. o 2 0 %  T A N 8 E J  niż wszędzie. Kto nie wierzy niech zaglądnie da firmy

Sykstuska 3  BRAUN Rutowskisso 1
Ćmach

S p r e c ł t e r a  _
6i8i M

KO S T J U M Y ,  P Ł A S Z C Z E  O A . l S K I E  Zefiry wsypy oraz w szelką koi> 

i  D Z I E C I N N E  U B R A N K A  C H Ł O P I Ę C E .  !f! * e i i ® w y \ o i # 3 c ! r  -  róg H offm ana. 690

Pod&yżizenle kapitału akcyjnego

Banku Ziemian a o  wb Łwonie
z mp. 2,016.000.000 — mp. 3i5OO.O0O.OOO.

W myśl uchwały W a'nego Zgrom adzenia Akcjonarjuszy Banku Zie
mian Sp. Akc. we Lwowie z dnić 28. października 1923 zezwoliło Mini
sterstwo Skarbu, oraz Przemysłu i Handlu postanowieniem z dnia 13. marca 
1924 ogłoszonem w „Monitorze Polskim" z dnia 7. kwietnia 1924 Nr. 81 pkt 
197 na podwyższenie kapitału akcyjnego Banku Ziemian S. A. we Lwowie 
ze sumy mp. 2,016.000.000 na mp. 3,500 000.000 przez emisję 5,300.000 sztuk 
nowych akcji, war.ości nominalnej po 280 mp., wobec czego rozpisuje się 
n iniejszen na podstawie u:hw ały Rady Nadzorczej z dnia 9. lutegu’ 1924 
SU BSK R YPCJĄ na akcje Banku Ziemian S. A. we Lwowie V. emisji na 

następujących warunkach :
1) Dotychczasowym Akcjonarjuszor przysługuje prawo Dierwszeń- 

stw a do poboru nowych akcji w ten sposób, że każdych
576 akcji poprzednich emisji daje prawo do nabycia 100 nowych akcji

uprj ywilejowanych po cenie 0.05 zł. 
16 „ „ emisji daje prawo ac  nabycia 5 no

wych akcji zwycz. po cenie 005 zł. 
4 „ „ emisji daje prawo do nabycia 1 nowej

akcji zwyczajnej po cenie 0.10 zł. 
■Uprzywilejowanie akcji polega na tern, że każdych 10 akcji uprzywilejo
wanych w prawie do głosu nadaje Akejonarjuszowi prawo oddania 9 gło
sów, podczas gdy 10 akcji zwyczajnych Spółki nadaje Akejonarjuszowi 

prawo oddania jednego głosu).
2) Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej w termi

nie 30-j-iiow. od dnia pubiiczn. ogłoszenia subskrypcji tj. 1'. 30 maja 1924r.
3) Przy korzystaniu z Drawa poboru należy przedłożyć daw .o akcje, 

które zostaną zwrócone natychmiast po uwidocznieniu na nich wykonania 
prawa poboru.

4) Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę emisyjną wraz 
z 3o/o odsetkami ou 1. stycznia 1924, oraz podatek giełdowy i pokryć ko
szta złączone 2 kontekcją akcji w stosunku za 100 nowych akcji 0.01 zł.

5) W razie gdyby po-upływie powyższych 30 dni nie zostały wszystkie 
nowe akcje rozebrane przez dawnych Akcjonarjuszy, ogłoszony zostanie 15- 
dniowy termin dodatkowej subskrypcji dla dotychczasowych Akcjonarjuszy. 
Po upływ‘e tego terminu przeprowadzi repartycję pozostałych akcji Dyro- 
kcja według własnego uznania.

6) Np wypadek nieprzydzielenia akcji nowym Akcjonariuszom. zwróci 
bank wpłaconą kwotę wraz z 12o/o odsetkami od dnia wpłaty po dzień podjęcia.

7) N‘ we akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 
1. stycznia 1924.

8) Nowe akcje będą wydane Akcjonarjuszom najdalej do dwu miesięcy 
od dnia zamknięcia subskrypcji za zwrotem potwierdzenia złbżenla gotówki.

9) Nawypadek wysyłania akcji pocztą celem uwidocznieniauskutecznienia 
przedpłaiy należy przekazać również uależytość za porto i opakowanie. 
Z głoszen ia  i wpłaty przyj :iujq: BANK ZIEMIAN S. A. w e Lwowie 

Kopernika 4. — BANK ZWIĄZKÓW ZIEMIAN, w W arszaw ie, Koper
nika 30. — BANK ZIEMIAŃSKI w W arszawie, M azow iecke 13. — 
POZNAŃSKI 3ANK ZIEMIAN, P oznań I 5d«órna 10 6183

oraz w szystk ie ich  oddziały.
We Lwowie, dnia 30. kwietnia 1921. RADA NADZORCZA.

NA RATY?
Lwowsko Spółko Monufakfupowo, fHiflćemiciia Z3.
poleca po cenach fabrycznych wszelkie towary bławatne i manufakturo
we ja k : kamgarny, kowerkoty, gabardyny, jedwabie, szyfony, płótna, ba
tysty, zefiry, markizety, opale, obrusy itp, nowości sezonowe na długo- 
erm inow e spłaty. Przy kupnie mała część gotówki. Din Urzędników  

Państw ow ych sp ecja ln e u dogod nienia  w spłatach. Obejrzenie .tow a
rów nie obowiązuje do kupna. — Lokal otwarty od 9-tej rano do 7-ej

wieczór bez przerwy. 6179

s p o r t  L K f f j n i : : :
P/i KJF ry , piłkt, siatk i ten isow e  

PIŁKI NOŻNE, dętk , buty, dresy, oszczep y, tyczki, 
dysk5 TERMOFORY i flaszk i zap asow e  

w wielkim wyborze poleca tanio tylko firma
JAKO B ROSENMAN, Lwów, Akademicka 26.

Teł. 19-61. 6064

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Kowel ZLinierzu oddać w drodze
n ie o g ra n ic z o n e g o  p r z e t a r g u  p u b lic z n e g o  
w y k o n a n ie  re m o n tu  k a p ita ln e go  b u d y n k u  
Nr* 2 0  k o s z a r  S o b ie s k ie g o  w e  W ło d z im ie rz u  

(k u c h n ia  ż o łn ie r s k a ] .
Gros robót s tan o w i: dorobienie okien i drzwi, rem ont i ma

low anie dachu, rem ont pieców, posadzki asfaltowej i inne.
Oferty w postaci deklaracji pisemnej w kopertach opieczę

tow anych lakiem  z napisem - „Oferta na rem ont budynku Nr. 20 
we W łodzim ierzu5 należy sk ładać w Kierownictwie Rejonu Inż. 
i Sap. w Kowlu-Szosa Brzeska do dnia 10 maj& 1924 r. godz. 10. 
poczem nastąpi Ki m isyjne otw arcie ofert.

Do oferty dołączyć:
1) Kwit n a rw płacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na ra

chunek Kierownictwa wadjum  w wysokości 3 °/0 od oferow anej sumy.
2) Deklarację, iż ofertnt zna obowiązujące przy w ykonyw a

niu tych robót w arunki o ,ólue i szczegółow e i podporządkuw uje 
się im całkowicie.

Bliższych informacji oraz wzory deklaracji udziela Referat 
Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych do dnia 10. maja 
br., gdzie też można przejrzeć plany i kosztorysy zatw ierdzone.

Oferty nieudpow iadające powyższym warunkom , me będą 
rozpatryw ane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprow adzenia do
datkow ego ustnego przetargu i dowolnego w yboru oferenta.

Pierw szeństw o przy jednakow ych w arunkach oferow ania 
m ają iirmy, które tytułem  wadjum złożą obligację 10%  fiożw 
czki kolejowej. 6176

porcelanoweMaszynki do prania
ooleca

Stanisław Wierzbicki
Lwów, u lic a  H a lick a  1. 4. 6152

P o sa d y  i p ra ce .

O o s a d y  poszukuje panna 
1 9  ukończoną szkołą han
dlową i dwuletnią praktyką 
biurową. Zgłoszeni?-adm ini
stracja „Kurjera” okaziciel- 
ce stumarkówki 5C0353. 6168

Rok za łożen ia  1876.

W Ł A D Y S Ł A W

e m i m m i
ralryha Kos ogniotrwałych
LW0W, UL. NA BŁONIE 22
Wykonuje: Skarbce pancer
ne, kasy ogniotrwałe różnej 
wielkości, szafy żelazne na 
dokumenty, kasety i skrzynie 
żelazne podręczne, kasy i 

skrytki 00 wmurowania.
C«ny przystępne. 72b

O K A Z J A
u,K 'Łkpoe 3 milj. mkp.
sprzedaje tudzież kupuje i p 'zy]m uje w komis
użvwane futra, ubrania C f l U I S I T  A R  
bundy etc. J * -  firma p  . . .  .

M afazyn używanej i  now ej konfekcji
LWÓW, ul. KOPERNIKA 16,

O soba la t 30 ■'oszukuje 
posady na wyjazd jako 

gospodyni do wdowca lub 
kawalera, zgłoszenia 
„Kuriera Lwowskiego” P°d 
N. K. ?156

do\ \  farsłaty  stolarski
sprzedani," wiadomość 

29. Listonada Ńr. 41. 6172

Kupno i s p rz e d a ż .

U a r m o n je  k oście ln i; szk o l-  
ne, sa lo n o w e. Z a w sze  

w dużym wyh<_rze. 1 nim i 
Syn, Lwóv. K spernika .16. 
Telefon 2045 6I3i

p o r te p ia n y .  pianina, Kaim 
1 i Syn, Kopernika 16. — 
Telefon 2045. 5912

O ia n in o  komisowe, znako- 
* mite sprzedam. Koperni
ka 26. parter oficyny Skle- 
niarski. 6160

Na sp rzed aż kam ienica  
dwupiętrowa, w ysta

w iona z komfortem w r. 
1907, śródmieście. B liższa 
wiadomość w kancelarji 
adwok. dr. G rz eśk a  i dra 
Korenckiego, Lwów, u :ca 
Bourlaraa 2. 6127
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